
 Pag. n.  1    Delibera  n.  240 del  11/12/2024 

 
 
 

 

                                         
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

        (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022 

 
 

N° 240   del 11/12/2024 

 
 
 

Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 3 incarichi di collaborazione 
libero professionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., a laureati in 
Psicologia (laurea magistrale o vecchio ordinamento) ed equipollenti, iscritti all’Ordine degli Psicologici con 
Specializzazione in Psicoterapia, per le attività del Centro di Ascolto Regionale (CARe), in esecuzione 
della Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 868/2024. 
 
Scorrimento graduatoria. Attribuzione di n. 1 incarico di collaborazione libero professionale al Dott. 
Giuseppe Senneca. 
 

Struttura Proponente 

    
 
Direzione Amministrativa 
 
 

 
 

  
Responsabile del procedimento                      
 
 

       Direttore Amministrativo 

  
Estensore 
 
 

 

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 

Conti Economici 
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

 € 90.000,00 “contratto di lavoro autonomo mansioni sanitarie” 3B020217  2024-2025-2026 
 

 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   11/12/2024 
 
Pubblicato a norma di Legge il     11/12/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      11/12/2024  

 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139 
Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



 Pag. n.  2    Delibera  n.  240 del  11/12/2024 

 
 
 

 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
 successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo Studio, 
 la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
 dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
 maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Azienda
 le, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera 
 del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del 
 13/01/2020. 
 
Viste altresì: 
- la Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 214 del 06/03/2023, recante “riorganizzazione della rete 
 regionale di ascolto, informazione e orientamento dei cittadini sui percorsi socio sanitari: revoca della DGRT n. 68 del 
 30 gennaio 2023 e nuove disposizioni”, la quale, ripercorrendo le tappe evolutive del Centro di Ascolto 
 Regionale dalla sua prima progettazione in forma sperimentale, attivata con DGRT 88/2009, sino 
 all’attuale evoluzione, ha definito l’attribuzione della gestione delle attività del medesimo all’ISPRO; 
- la Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 868 del 22/07/2024, recante “Programmazione regionale delle 
 attività per il contrasto del gioco d’azzardo 2024-2026 - assegnazione risorse a ISPRO al fine di potenziare il servizio della 
 rete ascolto regionale”, con cui, mediante l’assegnazione della somma di € 135.000, si dispone di potenziare il 
 servizio della rete ascolto regionale per i disturbi da gioco d’azzardo e di estendere l’operatività del numero 
 verde GAP, in funzione del sistema  di governance del Piano regionale 2024-2026 per la prevenzione, la 
 cura e la riabilitazione dei disturbi correlati alla dipendenza da gioco d’azzardo, la regolazione del gioco 
 legale, il contrasto del gioco d’azzardo, e di facilitazione dei cittadini e operatori, famiglie e caregiver 
 nell’accesso ai servizi per le dipendenze; 
-   la Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 1215 del 28/10/2024, recante “Centro di Ascolto Regionale 
 CARe: assegnazione risorse ad ISPRO per la gestione delle attività 2024-2026”, con cui, dato atto dell’assegnazione 
 di € 135.000 disposti con Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 868/2024 e finalizzati a “potenziare il 
 servizio della rete ascolto regionale per i disturbi da gioco d’azzardo e di estendere l’operatività del numero verde GAP, in 
 funzione del sistema di governance del Piano regionale 2024-2026 per la prevenzione, la cura e la riabilitazione dei disturbi 
 correlati alla dipendenza da gioco d’azzardo, la regolazione del gioco legale, il contrasto del gioco d’azzardo, e di facilitazione 
 dei cittadini e operatori, famiglie e care giver nell’accesso ai servizi per le dipendenze”, si incrementa il medesimo di 
 ulteriori € 495.000, al fine di rendere completamente operativo il Centro, in tutte le proprie attribuzioni, 
 sino a tutto il 2026; 
 
Preso atto che: 
− con Delibera del Direttore Generale dell’ISPRO n. 165 del 01/08/2024, in esecuzione della sopra richiamata 
 Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 868/2024 ed in stretto rapporto all’entità del finanziamento in 
 essa stabilito, è stato indetto specifico bando di selezione pubblica per l’assegnazione di n. 3 incarichi 
 di collaborazione libero professionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., a 
 Psicologi con Specializzazione in Psicoterapia e nominata la Commissione Esaminatrice; 
− in esecuzione della Delibera del Direttore Generale dell’ISPRO n. 232 del 25/11/2024, è stata approvata la 

graduatoria della selezione e sono stati conferiti n. 3 incarichi libero professionali, di durata biennale, rispet-
tivamente al Dott. Paolo Cortini, alla Dott.ssa Simona Torre e alla Dott.ssa Giulia Biagini; 

− il Dott. Cortini in data 28/11/2024 ha trasmesso la propria rinuncia all’attribuzione dell’incarico libero pro-
fessionale di cui alla Delibera del Direttore Generale dell’ISPRO n. 232 del 25/11/2024; 

 
Ritenuto pertanto di: 
− procedere allo scorrimento della graduatoria, approvata con Verbale n. 2 della Commissione Esaminatrice 

del 29/10/2024, agli atti dell’istruttoria; 
− conferire n. 1 incarico di collaborazione libero professionale, di durata biennale, al Dott. Giuseppe Senneca, 

quarto classificato con punti 26,82, che farà riferimento per l’attività al Centro di Ascolto Regionale (ISPRO, 
Via Cosimo il Vecchio 2 – Firenze); 

 



 Pag. n.  3    Delibera  n.  240 del  11/12/2024 

 
 
 

 

Dato atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 90.000,00 su base biennale, rientra nel 
complessivo importo di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 232/2024, più volte richiamata, ed è 
imputata al Conto Economico n. 3B020217 “contratto di lavoro autonomo con mansioni sanitarie”, afferente agli 
esercizi di riferimento 2024, 2025 e 2026, di cui all’autorizzazione n. 19/2024 cdc 330, ad oggi disponibile per 
la copertura economica relativa all’annualità 2024; i costi della collaborazione riferita alle annualità 2025 e 2026 
dovranno essere imputati su autorizzazione annualmente predisposta; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile de procedimento. 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in parte narrativa: 
 

 
1. Di dare atto che il Dott. Cortini in data 28/11/2024 ha rinunciato all’attribuzione dell’incarico libero 

professionale di cui alla Delibera DG ISPRO n. 232 del 25/11/2024; 

 
2. Di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con Verbale n. 2 della Commissione Esa-

minatrice del 29/10/2024, agli atti dell’istruttoria; 
 

3. Di conferire n. 1 incarico di collaborazione libero professionale, al Dott. Giuseppe Senneca, quarto 
classificato con punti 26,82, che farà riferimento per l’attività al Centro di Ascolto Regionale (ISPRO, 
Via Cosimo il Vecchio 2 – Firenze); 
 

4. Di dare atto che detto incarico di collaborazione avrà una durata di 24 mesi e che al collaboratore 
verrà corrisposto un importo lordo annuale, pari ad € 45.000,00, comprensivo di oneri fiscali e previ-
denziali previsti dalla normativa vigente e che l’effettiva durata del contratto libero professionale avrà 
comunque vigenza dalla data di reale inizio delle attività presso il Centro di Ascolto Regionale; 
 

5. Di dare atto, altresì, che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 90.000,00 su base 
biennale, rientra nel complessivo importo di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 232/2024, 
più volte richiamata, ed è imputata al Conto Economico n. 3B020217 “contratto di lavoro autonomo 
con mansioni sanitarie”, afferente agli esercizi di riferimento 2024, 2025 e 2026, di cui all’autorizzazione 
n. 19/2024 cdc 330, ad oggi disponibile per la copertura economica relativa all’annualità 2024; i costi 
della collaborazione riferita alle annualità 2025 e 2026 dovranno essere imputati su autorizzazione an-
nualmente predisposta; 
 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regio-
nale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., onde consentire il più rapido conferimento dell’incarico in questione 
ed il potenziamento delle attività istituzionali del Centro di Ascolto Regionale; 
 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 
               IL DIRETTORE SANITARIO                           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                        (Dott. Roberto Gusinu)                         (Dott. Enrico Volpe) 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE        
                                                                          (Avv. Katia Belvedere) 
 
 
 



 Pag. n.  4    Delibera  n.  240 del  11/12/2024 

 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
- S.S. Personale ISPRO; 
- S.S. Programmazione e gestione delle risorse economiche ISPRO; 
- S.C. Epidemiologia Clinica e di Supporto al governo Clinico; 
- S.O.S. Gestione Giuridica del Personale, USL Toscana Centro; 
- SOC Contabilità Generale e Piano d'Investimenti, Azienda USL Toscana Centro. 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 


		2024-12-11T11:40:53+0100
	VOLPE ENRICO


		2024-12-11T11:41:47+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-12-11T11:42:27+0100
	KATIA BELVEDERE




